

جوابیه

«پاسخ آموزش و پرورش به گزارش همدلی» درباره تغییرات کتاب‌های درسی
وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به گزارش ۵ آذر روزنامه همدلی با عنوان «تغییرات عجیب در کتاب‌های درسی» پاسخ داد و نوشت: هرگونه اصلاح و تغییر در کتاب‌های درسی یا تألیف جدید در این سازمان، به عنوان متولی تألیف و تدوین کتاب‌های درسی نظام آموزش و پرورش رسمی ایران بر اساس پایش برنامه‌های درسی، نتایج حاصله از پژوهش‌ها، نظرات و پیشنهادهای واصله از معلمان، اولیا، دانش‌آموزان، مدیران، متخصصان و نخبگان دانشگاهی، حوزوی به سازمان و بررسی آن‌ها در شورای برنامه‌ریزی درسی هر حوزه تربیت و یادگیری که متشکل از متخصصین موضوعی، برنامه‌ریزی درسی، تعلیم و تربیت اسلامی، روانشناسی تربیتی، تکنولوژی آموزشی، معلمان مجرب، نمایندگان نهادهای مؤسسات مرتبط، نمایندگان آموزشی و پرورشی وزارت متبوع، کارشناسان، اساتید دانشگاه و حوزه علمیه و دیگر صاحب نظران است، مبتنی بر راهنمای برنامه درسی حوزه مربوطه و مستندات و مباحی علمی دقیق انجام می‌گیرد. از آنجا که کتاب درسی از طرف مخاطبان اصلی و فرعی خود از تمام ابعاد با حساسیت بسیار بالای رصد و پالایش می‌شود، این سازمان در تلاش بوده و هست تا هر گونه اقدامی در زمینه اصلاح و تغییر کتاب‌های درسی را با نهایت حساسیت و دقت و بر اساس معیارها و استانداردهای تعیین شده برای تألیف و اصلاح کتاب درسی و بایسته‌های مورد انتظار از مؤلفان به عمل آورد. در خصوص حذف مفاهیم علمی و ادبی کشور، در نگاهی کلی به کتاب‌هایی که در دهه اخیر تألیف شده‌اند، این سازمان بر این باور است که نه تنها هیچ اثر فاضلی از بسته تربیت و یادگیری کم نشده است بلکه هزاره در تلاش بوده و هست تا در راستای پایبندی به اسناد بالادستی به‌ویژه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران، فرصت‌هایی را تدارک ببیند که زمینه تقویت و پایداری هویت ملی را با تأکید بر تعمیق باورها و ارزش‌های اسلامی، فرهنگ و تمدن اسلام و ایران، زبان و ادبیات فارسی، ارزش‌های انقلاب اسلامی، میهن دوستی، وحدت و انسجام فرهنگی، استقلال ملی و همبستگی اسلامی فراهم سازد. لذا اگرچه کتاب درسی در نظام تعلیم و تربیت عمومی جمهوری اسلامی از جایگاه بسیار بالایی برخوردار است و به عنوان اصلی‌ترین جزء بسته تربیت و یادگیری هر حوزه تربیت و یادگیری محسوب می‌شود ولی با توجه به ظرفیت و گنجایش این ماده آموزشی بر اساس زمان اختصاص داده شده برای تدریس آن، مجال گنجاندن همه محتوای و مطالبات در آن نیست، بر همین اساس این سازمان از سال ۱۴۰۰ در تحولی نوین، رهنمودها، رهنمودهای پاسخ سریع را به عنوان یکی از مکمل‌های محتوای کتاب درسی در این بسته تربیت و یادگیری افزوده است. در این راستا با استفاده از تولیدات معلمان، کارشناسان، شرک‌تها و مؤسسات فعال در حوزه تولید محتوای آموزشی نسبت به تولید و تأمین محتوای آن‌ها اقدام و در شبکه رشد بارگذاری کرده است. مخاطبان عزیز می‌توانند از طریق نشانی <https://www.wro-shdir> محتوای بارگذاری شده در رهنمودهای پاسخ سریع درج شده در کتاب‌های درسی را دریافت و بهره‌برداری نمایند. شایان ذکر است که محتوای دیگر موضوعات مطرح شده در مطالب روزنامه مذکور «افزافه شدن اسناد لانه جاسوسی در کتاب‌های درسی» است. با توجه به اهمیت موضوع استکبار ستیزی در فرمایشات مقام معظم رهبری در دیدار با دانش‌آموزان و دانشجویان و برجسته‌تر شدن جاذبه تسخیر لانه جاسوسی در بین مناسبت‌های روز سیزدهم آبان در کلام معظم له و همچنین توصیف حضرت امام خمینی (ره) از تسخیر لانه جاسوسی به‌عنوان «انقلاب دوم» این سازمان در راستای اجرایی کردن راه‌اکر شماره ۲-۴ سند تحول بنیادین مبنی بر تقویت ایمان، بصیرت دینی و باور به ارزش‌های انقلاب اسلامی و توانمند سازی مربران و دانش‌آموزان برای وفاداری و حمایت آگاهانه از این ارزش‌ها و مواجهه هوشمندانه با توطئه‌های دشمنان با استفاده از ظرفیت برنامه‌های آموزشی و تربیتی آموزش و پرورش، اقدامات مقتضی را در جهت تحقق منویات رهبری معظم در خصوص استفاده از محتویات و مطالب اسناد لانه جاسوسی و شرح این اتفاق بزرگ و تاریخی در کتاب‌های درسی به عمل آورده تا سهمی هر چند اندک در ترویج روحیه انقلابی‌گری، شجاعت و استکبارستیزی را در بین دانش‌آموزان به عنوان نسل آینده‌ساز مملکت داشته باشد. در موضوع مطرح شده دیگر در روزنامه همدلی «عدم تمرکز به نیازهای واقعی دانش‌آموزان» است. لازم به ذکر است که یکی از گام‌های اساسی در فرایند برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی «پیاوستجی» می‌باشد. در این فرایند تشخیص نیازهای آموزشی با هدف محتوای آموزشی مورد نیاز آموزه‌های مختلف تحصیلی از وظایف مهم مؤلفان دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی دوره ابتدایی و متوسطه است. در یک سال اخیر با توجه به تأکید راهکارهای ۴-۶، ۵-۶، ۱۶-۵ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و رویکرد ۴-۲ و بند ۹ سند برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران و همچنین منویات مقام معظم رهبری ر مذبله‌العالمی مبنی بر حذف مطالب غیر کاربردی از کتاب‌های درسی، این سازمان به‌سزای غنی‌سازی بسته‌های تربیت و یادگیری را با محوریت ۱- پاسخگویی به نیازهای فرهنگ و جامعه، ۲- پاسخگویی به نیازهای دانش‌آموزان و مخاطبان و ۳- ضرورت بسط و گسترش علم نافع در دستور کار جدی خود قرار داده است. امیدواریم با عنایت حضرت حق و همت و تلاش همکاران این سازمان و نخبگان برون سازمانی از سال تحصیلی آینده شاهد تغییرات و اقدامات قابل توجهی در این عرصه باشیم. «تعارض بین جامعه و کتاب‌های درسی» موضوع دیگری بود که در روزنامه همدلی از آن مطالبی درج شده بود، نسبت دان بین مشکلات اخیر در مدارس به تعارض بین جامعه و کتاب‌های درسی، نیازمند پژوهش و تحلیل محتوای کتاب‌های درسی است تا بتوان با سراسل نتایج بدست آمده اسناد و اظهار کرد که رفتار هنجار شکنانه برخی از دانش‌آموزان در مدارس، نشانه تعارض بین جامعه و محتوای کتاب‌های درسی است.

همدلی | در روزها و هفته‌های گذشته برخی اقداماتی در سطح کشور پیرامون دانشجویان صورت گرفته ویا تصویب شده که نشان دهنده ایجاد برخی محدودیت‌ها بر دانشجویان شاغل به تحصیل در داخل کشور است. اقدامات انضباطی دانشگاه‌ها درباره برخی دانشجویان معترض(که از ممنوعیت استفاده از امکانات رفاهی تا تعلیق از تحصیل را شامل شده است) تا مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره نحوه فعالیت در دانشگاه و فضای مجازی و اخیرا نیز ابلاغیه جدید سازمان امور دانشجویان مبنی بر چندبرابر شدن هزینه آزادسازی مدرک تحصیلی دانشجویان از آن جمله است.

در تاریخ ۷ آذرماه ۱۴۰۱ نامه‌ای مبنی بر افزایش هزینه آزادسازی مدرک برای دانشجویانی که اجرای تعهد خدمت آموزشی برای آنان مقدور نیست، از طرف ریاست امور دانشجویان در فضای مجازی منتشر شده است. طبق این سند، هزینه آزادسازی مدرک برای دانشجویان حدود ۶ تا ۱۰ برابر نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. این ابلاغیه در روزهای اخیر با واکنش های زیادی همراه بود. انجمن اساتید دانشگاهجویان دانشکده مهندسی مواد و متالورژی دانشگاه تهران روز گذشته با انتشار بیانیه‌ای، این قبیل اقدامات را در راستای سیاست نادرست پولی‌سازی دانشگاه عنوان کرد و نوشت: «این اقدام در شرایط کنونی تنها گواه این مورد است که امکان تحصیل در خارج از کشور نیز از بسیاری از دانشجویان سلب خواهد شد.» این انجمن در ادامه، ضمن محکومیت این ابلاغیه، خواستار لغو آن از طرف نهاد صادرکننده شد. نکته قابل توجه این است که این دستورالعمل برای فارغ‌التحصیلان گذشته هم اعمال می‌شود. سسال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ شگفتی‌های زیادی برای محصلان در تمامی مقاطع تحصیلی رقم زد. هنر، وزارت تعلیم و هم به سهم خود نقشی در این شگفتی داشتند. در روزهای اخیر از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی، آیین‌نامه انضباطی دانشجویان ۱۴۰۱ ابلاغ شد که حواشی زیادی به دنبال داشت. تغییرات این آیین‌نامه تعداد دانشجویان را در دانشگاه و فضای مجازی سخت می‌کند. برخی از نمایندگان مجلس نیز طرحی برای فعالیت‌های دانشجویی در پیش گرفته‌اند. طرحی که گفته می‌شود در آن ممنوع‌الخروجی ۱۰ ساله را به عنوان یکی از جریمه‌های دانشجویان در نظر گرفته‌اند. این طرح با واکنش‌های زیادی از سوی فعالان سیاسی، کارشناسان و برخی از نمایندگان مجلس مواجه شده. حلال هم نوبت به وزارت علوم و سازمان امور دانشجویان رسیده است. تصاویری در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که نشان می‌دهد سازمان امور دانشجویان

جامعه

هزینه آزادسازی مدرک دانشگاهی به یک‌باره ۶ تا ۱۰ برابر شد

دیوار کوتاه دانشجویان



هزینه جدید آزادسازی مدرک تحصیلی را به رونسای کلیه دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی کشور ابلاغ کرده است. آن‌طور که برخی از دانشجویان و کاربران شبکه‌های اجتماعی می‌گویند هزینه‌های جدید ۶ تا ۱۰ برابر سال گذشته شده است. حالا دانشجویانی که قصد مهاجرت دارند، علاوه بر تحمل سختی‌های اقتصادی و غیراقتصادی مهاجرت، باید هزینه گزافی هم برای گرفتن مدرک تحصیلی خود بپردازند.

هزینه آزادسازی مدارک تحصیلی در گروه‌های مختلف
بر اساس ابلاغیه سازمان امور دانشجویان، هزینه آزادسازی مدرک در گروه علوم انسانی برای هر ترم، در مقطع کارشناسی و کاردانی دانشجویان ابلاغ کرده، تنها برای یک ترم محاسبه شده است.

برای هر ترم، ۱۰۶۸۰۶۴۰ تومان در مقطع دکتری و ۱۷،۴۷۱۶۰۰ تومان اعلام شد. برای گروه‌های دیگر تحصیلی، اما این هزینه لغو تعهد خدمت آموزش رایگان بیشتر محاسبه شده است. آن‌طور که تصاویر منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد، گروه هنر بیشتر از سایر گروه‌ها باید هزینه بپردازد. هزینه آزادسازی مدرک در گروه هنر برای هر ترم در مقطع کاردانی و کارشناسی ۸۶۰۹۶۸۰ تومان محاسبه شده است. در صورت تمایل دانشجویان گروه هنر برای آزادکردن مدارک تحصیلی خود برای مهاجرت، در مقطع کارشناسی ارشد ۱۴۸۵۹۲۲۰ تومان و در مقطع دکتری تخصصی ۲۴۸۰۹۲۴۰ تومان باید بپردازند؛ البته برای هر ترم تحصیلی.

پس از گروه هنر، گروه فنی و مهندسی

بیشترین هزینه را برای آزادسازی مدرک خود باید پرداخت کنند. آن‌طور که ابلاغیه سازمان امور دانشجویان نشان می‌دهد، هزینه هر ترم برای این گروه تحصیلی در مقطع کاردانی و کارشناسی ۷۰۲۶۵۶۰ تعیین شده است. دانشجویان گروه علوم پایه نیز برای لغو تعهد خدمت آموزش رایگان در سال تحصیلی جاری، برای هر ترم در مقطع کاردانی و کارشناسی ۶،۲۷۴۸۰۰ تومان

همچنین دانشجویان علوم پایه مقطع کارشناسی ارشد برای هر ترم ۱۲،۵۹۴۰۱۲۰ تومان باید پرداخت کنند و در گروه دکتری تخصصی ۲۲،۴۲۷۵۲۰ تومان. البته باید در نظر داشت که همه ارقامی که سازمان امور دانشجویان ابلاغ کرده، تنها برای یک ترم محاسبه شده است.

یکی از فارغ‌التحصیلان پزشکی از مانع جدیدی که این ابلاغیه برای زندگی‌اش به وجود آورده است، گفت: من و همسرم قصد داشتیم با پایان سال مهاجرت کنیم. همسرم یک سال زودتر از من فارغ التحصیل شده و چون تک فرزند بوهده طرح ندارد، تعهد را هم خریده است. اما من باید دو سال طرح را بگذارم و پنج سال و نیم خدمت کنم و در ایران بمانم. این زندگی من را نابود خواهد کرد. یکی از مدیران یک موسسه مهاجرت تحصیلی نیز در این باره گفت: هزینه‌های آزادسازی مدرک به یک‌باره ۶ برابر شده است. قیمت‌های آزادسازی مدارک بسته به رشته تحصیلی و منطقه متفاوت بوده است. هزینه کل آزادسازی مدرک بین شش تا ده میلیون تومان بود اما اکنون حداقل بین شش تا ۲۵ میلیون تومان به ازای هر ترم است. کل مبلغی که امروز دانشجویان باید برای هر ترم پرداخت

کند قبل از این ابلاغیه می‌توانست تمام هزینه چهار سال را بپردازد و مدرک را آزاد کند.

وی افزود: از لحاظ هزینه دانشگاه‌های دولتی به صرفه‌تر است اما اگر بخواهیم با رویکرد ادامه تحصیل در خارج فکر کنیم قطعاً رزومه‌ای که از دانشگاه‌های سراسری است اعتبار بیشتری دارد اما اگر بحث مالی باشد هم اکنون در دانشگاه‌های غیردولتی بحث آزادسازی مدرک را نداریم.

هزینه‌های جدید برای دانشجویان سنوات گذشته!

یکی از مهم‌ترین ایرادات وارد به این نامه این است که افراد با در نظر گرفتن شرایط مشخصی وارد دانشگاه‌های دولتی شده‌اند، اما بنا بر تصمیم فعلی ریاست امور دانشجویان، این قانون نه تنها برای دانشجویان فعلی، بلکه برای فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های دولتی نیز اعمال خواهد شد. این حق ابتدایی دانشجویان به آگاه بودن از شرایط دانشگاه انتخابی مورد نظر نقض شده چرا که در صورت آشنایی دانشجویان حین انتخاب رشته با این قانون، بسیار محتمل بود که به جای تحصیل در دانشگاه دولتی، اقدام به تحصیل در دانشگاه‌های غیرانتفاعی، آزاد، شبانه، پیام نور یا پردیس خودگردان کنند. هر چند در سال‌های گذشته میزان مهاجرت نخبگان و فارغ‌التحصیلان افزایش قابل ملاحظه‌ای داشته اما واقعیت آن است که اتخاذ این تصمیمات شوکه و دل‌سردکننده، نتیجه‌ای جز افت کیفیت آموزشی و پژوهشی دانشگاه نخواهد داشت. هنوز هیچ‌کدام از مقامات مربوط به وزارت علوم و تحقیقات درباره این ابلاغیه سازمان امور دانشجویان اظهارنظر نکرده‌اند و باید دید آیا تصمیمات دراین زمینه اصلاح می‌شود یا خیر.

خبر

ثبت نام مدارس سال آینده کامل الکترونیکی می‌شود

مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت آموزش و پرورش گفت: ثبت نام مدارس سال آینده تمام الکترونیکی می‌شود. سیدمجتبی هاشمی گفت: هدف ما این است که مراجعه مردم برای ثبت نام در مدارس را کمتر کنیم. مراجعات مردم برای اخذ مدارک را در شورای عالی بررسی می‌کنیم کمتر اتفاق بیفتد و کمتر مردم در مدارس حاضر شوند.

وی افزود: محدوده ثبت نام را به صورت الکترونیکی طوری طراحی کردیم که بر اساس یک تکه ظرفیایی از یک منطقه خاص نباشد؛ بلکه تلاش می‌کنیم محدوده ثبت نام هر مدرسه به صورت شعاع یک مدرسه اتفاق بیفتد که پذیرش دانش آموزان بیشتر بوده و رضایتمندی مردم هم با این روش بیشتر خواهد شد.

تولد غیرمنتظره ۲ توله «بوزپلنگ» در پارک ملی توران

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به تولد ۲ توله‌بوز در توران گفت: زایمان بوزپلنگ غالباً در اوایل بهار انجام می‌شود زیرا دمای هوا و سایر شرایط طبیعی برای رشد توله‌ها مناسب است اما زایمان بوز در نیمه دوم پاییز پدیده‌ای نادر است.

حسن اکبری در خصوص وضعیت دو توله‌بوزپلنگ تازه‌تولدشده در مجموعه حفاظت‌شده توران اظهار کرد: بر اساس خبر واصله از اداره‌کل حفاظت محیط زیست استان سمنان، دو بوزپولپلنگ (کمتر از یک‌ماهه) توسط یک نفر چوپان از طبیعت جدا شده است و سپس با اطلاع محیط زیست در روز جمعه به محل زنده‌گیری برگردانده شده است.

وی افزود: بلافاصله تیم کارشناسی و فنی از سازمان مرکزی و اداره‌کل سمنان به محل اعزام شدند و تلاش برای اطلاع از وضعیت مادر و حتی‌الامکان بازگرداندن توله‌ها به زیستگاه انجام پذیرفت لیکن با توجه به سرد بودن هوا، سن پایین توله‌ها و سایر شرایط موجود، به‌منظور حفظ جان آن‌ها، حدود نیمه‌شب گذشته به پاسگاه محیط‌بانی منتقل شدند.

اکبری خاطرنشان کرد: بررسی کامل شرایط منطقه برای مشخص شدن ابعاد موضوع و بررسی و تحقیق از علت و انگیزه چوپان از انجام این عمل ادامه دارد، در مورد توله‌ها هم حسب نظر کمیته کارشناسی تصمیم‌گیری و اقدام خواهد شد.

به باور اکثر کارشناسان حیات وحش، درست‌ترین رفتار در قبال مواجهه با نوزادان حیات وحش، دوری از آن منطقه و ترک سریع محیط است و به هیچ عنوان توله‌ها و جوجه‌ها را لمس نکنند زیرا این رفتار باعث می‌شود که صادر توله‌ها یا جوجه‌ها فرزندان خود را ترک کند و احتمال مرگ آنها وجود دارد.

لزوما مشاهده توله‌ها و جوجه‌های حیوانات به تنهایی در طبیعت به معنا مرگ والدین آنها نیست و نیازمند کمک انسان نیستند. در اغلب مواقع والدین در یک منطقه رها می‌کنند و به سراغ منابع غذایی



تغییرات جدید کنکور ۱۴۰۲

احسان جمالی، معاون فنی و آماری سازمان سنجش با تشریح تغییرات آزمون سراسری سال ۱۴۰۲، گفت: از آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ باید سه بخش قوانین سنجش و پذیرش دانشجو از سال ۱۳۸۶ تاکنون، آمار و اطلاعات آزمون سراسری ۱۴۰۱ و مصوبات شورای سنجش و پذیرش دانشجو در سال ۱۴۰۲ بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی را باید مدنظر قرار داد.

وی گفت: در آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ به میزان تأثیر قطعی سوابق تحصیلی ۴۰ درصد خواهد بود که براساس ۱۱ درس دیپلم در پایه دوازدهم در نظام ۳-۳-۶، خواهد بود و سهمیه‌ها در این آزمون تغییر نخواهد کرد.

وی تأثیر قطعی سابقه تحصیلی، حذف زیرگروه‌ها، تعداد برگزاری و اعتبار آزمون اختصاصی، تغییر ضرایب آزمون اختصاصی، ضرایب سوابق تحصیلی برای نظام ۳-۳-۶ و نظامی‌سالی واحدی‌تریمی واحدی، پذیرش دانشجو را، از مهم‌ترین تغییرات آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ بر شمرد.

جمالی به افزایش دو رشته پزشکی و دندان‌پزشکی در آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: به استناد مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، ۲۰ درصد معادل ۱۹۲۰ نفر به رشته پزشکی و ۱۵ درصد معادل ۲۹۰ نفر به رشته دندان‌پزشکی نسبت به ظرفیت‌های آزمون سراسری سال قبل در گروه آزمایشی علوم تجربی اضافه می‌شود؛ یعنی ظرفیت پذیرش در آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ در رشته پزشکی برابر ۱۱ هزار و ۵۲۰ نفر و رشته دندان‌پزشکی ۲۲۱۵ نفر خواهد بود.

درآمدزایی ۲۰۰ میلیاردی شهرداری از درخت‌کشی

گزارش دخل و خرج شهرداری طی هفت ماه اول امسال نشان می‌دهد، نزدیک به ۲۰۰ میلیارد تومان عوارض از عوامل درخت‌کشی دریافت شده است.

تلاهی ۱۲۰۰ میلیارد تومان نیز از محل نام‌تعارف‌ها دیگر، تأمین مالی شده؛ وصولی شهرداری از دولت بابت «یارانه بلیت»، اما «صفر» است.

بر اساس بودجه مصوب امسال، شهرداری تهران اجازه دارد از محل عوارض قطع اشجار در کل سال جاری ۳۰۰میلیارد تومان درآمد کسب کند.